
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR.  1142 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, 

Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 105/2009,  Legea 

nr. 375/2009, Legea nr. 59/2010, Legea nr. 264/2011, Legea nr. 13/2012, Legea nr. 

74/2012 şi Legea nr. 76/2012,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

extraordinară, pe data de 24 iulie 2012, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei 

Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, 

cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse. 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Schimbarea din funcţia de viceprimar al municipiului Alba Iulia a domnului 

Albani Rocchetti Simone  

            

        Iniţiatori 

    Grupul consilierilor PDL şi PP-DD din Consiliul local 

 

2. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2012  

3. Execuţia bugetului general de venituri şi cheltuieli pe trimestrul II anul 2012 al 

municipiului Alba Iulia 

4. Cheltuirea unei sume de bani din bugetul local, capitol cultură, pentru 

organizarea Crosului umanitar „Fără Frontiere” pentru copii cu sindromul DOWN 

5.  Modificarea Caietului de sarcini pentru delegarea gestiunii serviciului public 

de salubrizare, deszăpezire şi combaterea poleiului în municipiului Alba Iulia, aprobat 

prin Anexa 3 din Hotărârea nr. 220/2011 a Consiliului local, modificată şi completată prin 

Hotărârea nr. 137/2012 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

6. Aprobă şi avizează documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):  

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „REVITALIZAREA, REABILITAREA 

ŞI EXTINDEREA BAZEI SPORTIVE ŞI DE AGREMENT WINNER’S CLUB 

ŢĂLNAR, Alba Iulia, str. Păcii, nr.15, Cetatea Alba Carolina, Bastionul Carol, solicitant 

S.C. WINNER’S CLUB ŢĂLNAR S.R.L.”. 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „EXTINDERE PERIMETRU 

INTRAVILAN ZONA SEIGAU – SCHIT, TERASA VIILOR - PODEI solicitant 

MUNICIPIUL ALBA IULIA”. 



 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN INTRAVILAN 

PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, Zona Oarda de sus, solicitant 

Grozav Ioana”. 

 Art.4: Nu avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

FAMILIALE CUPLATE, ALBA IULIA, STR. TURNATORIEI, FN, solicitant 

DRAGAN SIMION, BITOLEANU MARIN” . 

 Art.5: Avizează Planul Urbanistic Zonal „IN INTRAVILAN PENTRU 

CONSTRUIRE LOCUINTA INDIVIDUALA, (REAVIZARE), solicitant ALBA IULIA, 

PACLISA, MATIES GHEORGHE SI RAVEICA”. 

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE ATELIER ARTA 

PLASTICA, ALBA IULIA, STR.ALEE DIN AL.I.CUZA, FN, solicitant DAN EUGEN 

MIHAI”.  

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „AMPLASARE BUST NICOLAE 

BRETAN, CENTRU CIVIC ZONA PARC, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”.

  

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

INDIVIDUALA RANDUL, ALBA IULIA, STR. ALESSANDRIA, solicitant DANCEA 

MARIA NICOLETA”.  

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE  LOCUINŢE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STR. VASILE ALECSANDRI, NR.45, solicitant 

CHIRILA ADRIAN SI ROSU AGAFIA”. 

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „EXTINDERE SPATII COMERCIALE, 

B-DUL REVOLUTIEI 1989, ALBA IULIA, solicitant SC ALPIN 57 LUX SRL”. 

 Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN INTRAVILAN 

PENTRU CONSTRUIRE ATELIER REPARATII AUTO, SOSEAUA DE CENTURA, 

NR.166, solicitant SC ROVE INVESTMENT SRL”. 

7. Atribuirea denumirii unor străzi 

8. Acceptarea donaţiei făcute către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a 

unui imobil (drum), situat în Alba Iulia – Miceşti, str. Lupşa 

9. Însuşirea documentaţiei de alipire pentru imobilele (terenuri) concesionate la 

SC Occident 2000 SRL, situat administrativ în Alba Iulia, str. I. Alexandru, FN 

10. Acceptarea donaţiei făcute către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a 

unui imobil (drum), situat în Alba Iulia – Bărăbanţ, str. Poiana Ruscăi 

  

          Iniţiator 

           Primar  

                  Mircea Hava   

 

 

Alba Iulia, 20 iulie 2012   

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         p.Secretar, 

                 Rânghet Georgeta 
 

 

 
MP/2 ex                                      

           F – 14 – 03    


